
 
 

COMUNE DI RESUTTANO 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 
 

 

 

 
COPIA 

Reg. gen. n. 572 

Del 30-12-2025 
 

SETTORE I - SERV. SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE N. 331  del 30-12-2025 

Oggetto: Approvazione "Documento di partecipazione" Bilancio Partecipativo anno 2025. 
Impegno di spesa. 

 
Cig:  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO che con atto n. 77 del 18.12.2025, dichiarato di immediata esecuzione, la G.C. stabiliva di 
approvare il "Documento di partecipazione" anno 2025 per un importo complessivo pari ad € 14.269,77; 

RILEVATO che le proposte ammesse risultano le seguenti:  

 
SOGGETTO 

PROPONENTE 
 

 
DENOMINAZIONE 

PROGETTO 

 
SOMMA 

RICHIESTA 

 
AREA TEMATICA 

CRI – Comitato di 
Caltanissetta (prot. n. 
5226/2025) 

Progetto – La CRI c’è € 3.600,00 Attività sociali, 
scolastiche ed 
educative 

Associazione "Amici 
della Via dei Frati 
(prot. n. 5567/2025) 

Attiva-Mente (spazio lettura 
e giochi da tavolo per il relax 
e per nutrire la mente) 

3.338,14 Attività culturali, 
sportive e ricreative 

Sans Souci ODV 
associazione di 
volontariato (prot. n. 
5567/2025) 

Basta un’ora per…2025 – 
Volontariato e legalità 

€ 3.665,83 Attività culturali, 
sportive e ricreative 

Associazione 
Culturale in Itinere 
(prot. n. 5611/2025) 

Pubblicazione di un volume 
su storia, arte e tradizioni 
Resuttanesi 

€ 3.665,80 Attività culturali, 
sportive e ricreative 

TOTALE € 14.269,77  

VISTO il verbale della Commissione Elettorale del 29.12.2025 relativo alle operazioni di voto dei progetti 
inseriti nel "Documento di Partecipazione" approvato dalla G.C. con deliberazione n. 77 del 18.12.2025; 

RILEVATO che risorse finanziare previste per il finanziamento dei progetti di "democrazia partecipata", 
pari ad € 10.997,50, non sono sufficienti a soddisfare tutte le richieste presentate e, quindi, è necessario 
tenere conto dell’esito delle votazioni del 29.12.2025 di cui si riporta il risultato: 

- CRI – Comitato di Caltanissetta (prot. n. 5226/2025) - Progetto – La CRI c’è: n. 80 voti  

- Associazione "Amici della Via dei Frati (prot. n. 5567/2025) - Attiva-Mente (spazio lettura e 
giochi da tavolo per il relax e per nutrire la mente): n. 70 voti 



- Sans Souci ODV associazione di volontariato (prot. n. 5567/2025) - Basta un’ora per…2025 – 
Volontariato e legalità: n. 52 voti 

- Associazione Culturale in Itinere (prot. n. 5611/2025) - Pubblicazione di un volume su storia, 
arte e tradizioni Resuttanesi: n. 76 voti 

- Nulle: n. 13 

- Bianche: n. 0  

DATO ATTO che la spesa complessiva dei tre progetti più votati ammonta complessivamente ad € 
10.603,94 e, quindi, si verifica un’economia di € 393,56 che potrebbe finanziare parzialmente il progetto 
meno votato, previa ulteriore verifica e rivalutazione a cura del tavolo tecnico di cui all’art. 4, comma 4, 
del Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo;  

RITENUTO di provvedere al relativo impegno di spesa; 

VISTO il D. Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTA la L.R. 30/04/1991, n. 10 ed il Regolamento Comunale in materia; 

VISTO il Bilancio dell’esercizio finanziario 2025, esecutivo ai sensi di legge; 

RILEVATA la propria competenza all’adozione del provvedimento finale ai sensi dell’art. 6, comma 2° 
della predetta L.R. n. 10/1991; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

PROPONE 

per le motivazioni tutte in premessa esposte: 

1. impegnare in favore delle Associazioni di cui al prospetto sottostante la somma a fianco indicata 
per un importo complessivo di € 10.603,94 imputando la spesa al capitolo n. 10685 voce "Spese 
diverse per attivazione forme di democrazia partecipata" del corrente bilancio, esecutivo ai 
sensi di legge. 

 
SOGGETTO 

PROPONENTE 
 

 
DENOMINAZIONE 

PROGETTO 

 
SOMMA 

RICHIESTA 

 
AREA TEMATICA 

CRI – Comitato di 
Caltanissetta (prot. n. 
5226/2025) 

Progetto – La CRI c’è € 3.600,00 Attività sociali, 
scolastiche ed 
educative 

Associazione "Amici 
della Via dei Frati 
(prot. n. 5567/2025) 

Attiva-Mente (spazio lettura 
e giochi da tavolo per il relax 
e per nutrire la mente) 

3.338,14 Attività culturali, 
sportive e ricreative 

Associazione 
Culturale in Itinere 
(prot. n. 5611/2025) 

Pubblicazione di un volume 
su storia, arte e tradizioni 
Resuttanesi 

€ 3.665,80 Attività culturali, 
sportive e ricreative 

TOTALE € 10.603,94  
 

impegnare l’ulteriore somma di € 393,56 per l’eventuale parziale finanziamento del progetto Basta 
un’ora per…2025 – Volontariato e legalità, previa ulteriore verifica e rivalutazione a cura del tavolo 
tecnico di cui all’art. 4, comma 4, del Regola 
 
Resuttano, lì   30-12-2025         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.to GEOM. ANTONINO MANFRE' 

 
 



IL CAPO SETTORE 
 
ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare; 
  

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il dispositivo che qui 
si intendono integralmente riportati. 
 
Resuttano, lì 30-12-2025 IL CAPO SETTORE 
 F.to GEOM. ANTONINO MANFRE' 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la superiore determinazione; 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
ATTESTA 

 
La regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione. 

 
Resuttano, lì 31-12-2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  ROSA RANDAZZO 
  
  
  

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
  
Resuttano, lì 30-12-2025 IL CAPO SETTORE 
 GEOM. ANTONINO MANFRE' 
  
 
 


